
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 69285.69285/2020

Determinazione n. 2222 del 20/09/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE SU MISURA DI ELEMENTI D'ARREDO 
ALL'INTERNO DELL'APPARTAMENTO DI ACCESSO ALLA TORRE DELLA GABBIA ALLA DITTA GM 
ARREDAMENTI GROUP SRL - CIG Z2D32E48D8 - CUP I69J21006110004

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 si è provveduto all’Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario anni 2021-2023 e Documento Unico di Programmazione anni 2021-2023”;
- con D.G.C. n. 6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione che prevede per l’anno 2021, per il servizio UNESCO, la realizzazione 
del “Mantova e Sabbioneta Heritage Center Torre della Gabbia”;

- con la D.C.C. n. 26 del 19/05/2021 è stata approvata la “Variazione al bilancio di previsione 
finanziario anni 2021-2023”;

PREMESSO altresì che:
- con det. 2872 del 4/12/2020 è stato aggiudicato in via definitiva alla società 490 Studio srl, con sede 

in Trento, via dei Solteri, n.38 (C.F. 02459810228 e P.I. 02459810228), l’appalto per l’affidamento 
del servizio di predisposizione di un progetto di allestimento dell’appartamento di accesso alla Torre 
della Gabbia e relativa realizzazione per fasi del “Mantova e Sabbioneta Heritage Centre – Torre 
della Gabbia” CIG 84619974D4, per un valore complessivo di € 77.671,30 iva inclusa;

- nel progetto di allestimento presentato dalla ditta 490 Studio srl è prevista la realizzazione su misura 
di un banco biglietteria nella sala accoglienza e la copertura degli impianti elettrici attraverso un 
armadio a parete nella sala partecipazione/impianti;   

CONSIDERATO che:
- al fine di rendere l’Heritage Centre adeguatamente fruibile, sin dalla data di apertura al pubblico, si 

rende necessario provvedere alla realizzazione su misura dei suddetti elementi di arredo come di 
seguito descritti, di cui la ditta 490 studio ha elaborato i disegni tecnici:

o Banco biglietteria: struttura in lamintex 19 mm ad L comprendente vetrina espositiva a banco 
con cassetto estraibile e chiusura con chiave. Parte interna composta dalla base con chiusura 
ad ante e cassetti con chiusura chiave;

o Armadio Tecnico: armadiatura di copertura degli impianti presso la sala partecipazione/impianti - 
Struttura in legno o ferro con ante di varie larghezze in battuta sulla struttura con chiusura 
chiave. Zoccolo battiscopa e piedini regolabili;

- per ragioni di coerenza stilistica e di materiali, nonché di coordinamento estetico negli arredi prodotti su 
misura, si intende necessario avvalersi della professionalità della ditta GM ARREDAMENTI, in quanto 
già impiegata da 490 Studio srl nella realizzazione dell’armadio guardaroba e del tavolo monitor della 
saletta UNESCO; 

DATO ATTO che la realizzazione del Mantova e Sabbioneta Heritage Center - Torre della Gabbia e sua 
integrazione in un Heritage Center Diffuso contribuisce al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo 
Sostenibile (Sustainable Development Goals - SDGs) definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 
2030, attraverso la cooperazione e la collaborazione tra tutti i livelli delle amministrazioni pubbliche e del 
settore privato. Tali obiettivi sono inoltre stati recepiti dalla Repubblica Italiana all’interno della “Strategia 
Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile”, elaborata dal Ministero dell’Ambiente in attuazione della Legge n. 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

221 del 28 dicembre 2015. L’iniziativa proposta rientra negli obiettivi del DUP 2021-2023, con l’obiettivo 15I1 
e contribuisce nello specifico al raggiungimento locale del seguente target: 
SDG n. 11 “Città e comunità sostenibili. Rendere le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, duraturi e 
sostenibili”, target 11.4 “Rafforzare gli impegni per proteggere e salvaguardare il patrimonio culturale e 
naturale del mondo”;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488 del 23/12/1999, a mente del quale “le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

VERIFICATO che in ordine alle disposizioni in materia di beni e servizi al momento non sono attive 
convenzioni Consip relative alla fornitura in oggetto;

DATO ATTO che:
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 

Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che 
SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è uno 
strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito 
sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120 del 09/11/2020, come 
modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, che dispone l’affidamento diretto quale modalità 
di procedura per servizi e forniture di importi inferiori a € 139.000,00 Iva esclusa;

DATO ATTO che la presente spesa trova copertura nell’ambito del Piano Mantova 2021 dell’Ente, di cui 
all’Impegno del 2021 n. 3204;

CONSIDERATO che è stata indetta una RDO a mezzo SINTEL di Aria Regione Lombardia per la 
realizzazione su misura di elementi di arredo all’interno dell’appartamento di accesso alla Torre della Gabbia 
(ID 144467617) invitando la ditta GM ARREDAMENTI GROUP Srl, Viale Del Lavoro, 7 -  37042 Caldiero 
(VR), C.F. 04366430231;

VISTA l’offerta della ditta GM ARREDAMENTI GROUP Srl (documentazione in atti) di € 10.700,00, IVA 
esclusa, ritenuta congrua;

ACQUISITI ai sensi della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche, presso il sistema ANAC 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, lo SMART C.I.G. Z2D32E48D8, e presso il Comitato Interministeriale 
per la Programmazione Economica il C.U.P. I69J21006110004;

DATO ATTO che: 
- ai fini fiscali (ambito iva) si tratta di attività istituzionale dell’Ente;
- il regime fiscale applicato sarà Split payment;
- l’aliquota IVA applicata sarà del 22%;
- l'Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti, Prot. n. 69283/2021);

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000: TUEL,
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: Codice dei contratti;
- il DPR n. 207/2010 (parti in vigore);
- lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
- il Regolamento dei contratti;

DETERMINA



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

PRENDERE ATTO delle risultanze delle procedure di RDO (ID 144467617) con l’utilizzo della piattaforma 
SINTEL;

AGGIUDICARE in via definitiva per l’importo di Euro 10.700,00 IVA esclusa la RDO (ID 144467617) relativa 
alla realizzazione su misura di elementi di arredo all’interno dell’appartamento di accesso alla Torre della 
Gabbia ditta GM ARREDAMENTI GROUP Srl, Viale Del Lavoro, 7 37042 Caldiero (VR), C.F. 04366430231, 
SMART C.I.G. Z2D32E48D8 e C.U.P. I69J21006110004; 

IMPEGNARE a favore della ditta GM ARREDAMENTI GROUP Srl, Viale Del Lavoro, 7 37042 Caldiero (VR), 
C.F. 04366430231, la spesa complessiva di € 13.054,00 Iva compresa imputando la spesa sul capitolo 
220522, art 2102, Impegno del 2021 n. 3204/1, CDR CDG P028, Miss. 5. Prog. 2, Intervento CF 
U.2.02.01.03.999, Bilancio 2021 (Piano Mantova 2021);

DICHIARARE sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni fine di legge che le forniture saranno 
effettuate entro il 31/12/2021;

TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza. 

 

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


